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Paraguacu Paulista-SP, 18 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___/2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$ 947.100,00, destinado
ao Departamento de Saude para atendimento das Atividades 2108 e 2027 e
pagamento das despesas que especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento Interno
da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de Urgéncia
Especial na proxima sessao ordinaria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude, vital e essencial ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio realizar o repasse dos
recursos a Santa Casa de Paraguacgu Paulista, a fim de evitar a perda de oportunidade
e 0 processo para liberacdo depende da formalizagao dos instrumentos necessarios, o
gue nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nosSsoS
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSCN/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 18 de agosto de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizagcdo para abertura de crédito
especial no valor de R$ 947.100,00 (novecentos e quarenta e sete mil e cem reais), ao
Orgamento Programa 2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
das Atividades 2108 e 2027 e pagamento das despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2108 — Piso de Atencédo Basica em Saude — ESF - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — (Emenda Parlamentar n°® 39550003 — Deputado Federal David Soares,
conforme Memorando Interno n°® 465/2023 - DESA) — R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2108 — Piso de Atencdo Basica em Saude — ESF - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — (Emenda Parlamentar n° 37460009 — Deputada Federal Renata Abreu,
conforme Memorando Interno n°® 465/2023 - DESA) — R$ 150.000,00;

[l - Atividade 2108 — Piso de Atencao Basica em Saude — ESF — Material de
Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Emenda Parlamentar
n°® 41260002 — Deputada Federal Policial Katia Sastre, conforme Memorando Interno n°
465/2023 - DESA) — R$ 500.000,00; e

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS-MAC - Outros Servigos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de
GM/MS n° 4.244, de 6 de dezembro de 2022, conforme Oficio SMAC n° 208/2023) —
R$ 197.100,00;

Quanto a Atividade 2108, o Departamento de Saude utilizara para
incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencao Primaria a Saude, conforme
Memorando Interno n° 465/2023 — DESA e a Portaria GM/MS n° 647, de 25 de maio de
2023.

Referente a Atividade 2027, o Departamento Municipal de Saude repassara
a Santa Casa de Misericordia de Paraguagu Paulista apds formalizado os aditamentos
necessarios do Convénio SUS-SP, mantido entre o Municipio e aquela Instituicao
Hospitalar. Sao recursos federais, para incorporacao ao teto financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC) habilitados através da Portaria GM/MS n° 4.244, de 6 de
dezembro de 2022 e o Termo Aditivo n°® 0018/2023 ao Termo de Convénio n°
0002/2021, que finda vigéncia em outubro de 2023. Se faz necessario, a abertura de
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

dotacdo para os repasses referentes aos meses de novembro e dezembro de 2023,
conforme Oficio SMAC n° 208/2023, de 28 de junho de 2023. As parcelas do exercicio
de 2024 estarao previstas na LOA 2024.

O crédito de R$ 947.100,00 (novecentos e quarenta e sete mil e cem reais)
sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio
corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados, conforme classificagao constante do Anexo Il.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagdo e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
demanda de saude, vital e essencial ao atendimento da populagao.

A urgéncia decorre da necessidade de o Municipio realizar o repasse dos
recursos a Santa Casa de Paraguacgu Paulista, a fim de evitar a perda de oportunidade
e 0 processo para liberacdo depende da formalizagao dos instrumentos necessarios, o
gue nao pode esperar o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacé&o Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 7.022, de 2 de
janeiro de 2023.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 18 DE AGOSTO DE 2023

Dispde sobre autorizagao para abertura de
crédito especial ao Orgcamento Programa
2023, no valor de R$ 947.100,00, destinado
ao Departamento de Saude para
atendimento das Atividades 2108 e 2027 e
pagamento das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
947.100,00 (novecentos e quarenta e sete mil e cem reais), ao Orgamento Programa
2023, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento das Atividades 2108 e
2027 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do
Anexo I

| - Atividade 2108 — Piso de Atencdo Basica em Saude — ESF - Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — (Emenda Parlamentar n°® 39550003 — Deputado Federal David Soares,
conforme Memorando Interno n° 465/2023 - DESA) — R$ 100.000,00;

Il - Atividade 2108 — Piso de Atencao Basica em Saude — ESF - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais —
Vinculados — (Emenda Parlamentar n°® 37460009 — Deputada Federal Renata Abreu,
conforme Memorando Interno n® 465/2023 - DESA) — R$ 150.000,00;

Il - Atividade 2108 — Piso de Atencao Basica em Saude — ESF — Material de
Consumo - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados — (Emenda Parlamentar

n° 41260002 — Deputada Federal Policial Katia Sastre, conforme Memorando Interno n°
465/2023 - DESA) — R$ 500.000,00; e

IV - Atividade 2027 - Parceiros do SUS-MAC - Outros Servicos de Terceiros
- Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - (Portaria de
GM/MS n° 4.244, de 6 de dezembro de 2022, conforme Oficio SMAC n° 208/2023) —
R$ 197.100,00.

Art. 2° O crédito de R$ 947.100,00 (novecentos e quarenta e sete mil e cem
reais) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadag¢ao do exercicio
corrente, originario da Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados, conforme classificagao constante do Anexo II.

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.022, de 2 de janeiro de 2023.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®____, de 18 de agosto de 2023 ............cccceeeivuieeeisciieeeeiee e Fls. 2de 3

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 18 de agosto de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSCN/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 18 de agosto de 2023 ............cccoooveevcieneencneenn. Fls. 3de 3
ANEXO |
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
873 10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - ESF 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 037 DEMANDA PARLAMENTAR - DAVID SOARES
874 10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENGAO BASICA EM SAUDE - ESF 150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 038 DEMANDA PARLAMENTAR - RENATA ABREU
875 10.301.0028.2108.0000 PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - ESF 500.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 039 DEMANDA PARLAMENTAR - KATIA SASTRE
773 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 197.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
302 016 PORTARIA GM/MS 4.244_06/12/2022
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 947.100,00
ANEXO lI
Fontes de Recurso
05 00 947.100,00
TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$ 947.100,00
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstica de Paraguaéu Paulista
Estado de Sao Paulo )

MEMORANDO INTERNO N°465/2023 - DESA

Paraguagu Paulista, 10 de Julho de 2023.

Ao D_epgrtamento de Planejamento e Financgas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o

Departamento de Salde conforme segue:

- Portaria n° 647 de 26 de Maiq de 2023, referente a incremento temporario
ao custeio dos servigos de Atencgao Primaria & Salde, atividade 2108, no valor total
de R$ 750.000,00, sendo assim distribuidos: |
5% R$ 100.000,00, ficha da receita 174, codigo de aplicagdo 800 037, para

‘ aquisicao de servigos de terceiros — pessoa juridica; ;
e R$ 150.000,00, ficha da receita-175; codigo de- aplicagcao 800 038, para
aquisicao de servicos de terceiros — pessoa juridica;
¢ R$ 500.000,00, ficha da receita 176, cédigo de aplicagdo 800 039, para

aquisicdo de material de consumo.

Sem mais, nos colocamos a disposi¢do para outras informagodes.
o)

oA
\ \
& Y P& ool I
Egydio ToniniNog@éira Neto
Diretor do Departar?z M_unicipal de Saude

ETNN/Imm
MI

Departamento Municipal de Salide da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 11.909.974/0001-09
Fone: (18) 3361-9610 — E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br — Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro — Paraguaqu Paulista - SP.

Cep: 19.700-021 - Paraguagu Paulista -SP
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Detalhar Proposta FAF - FNS

Dados da Entidade

Estado
SP

Municipio
PARAGUACU PAULISTA

Entidade
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

CNPJ
11.909.974/0001-09

Dados da Proposta

N° da Proposta
36000499175202300

Tipo de Proposta
INCREMENTO PAP

Ano
2023

Valor da Proposta
R$ 750.000,00

N° Portaria

647

Data Portaria
26/05/2023

Este documento é uma cépia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20151/20151_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Valor Total de Empenho
R$ 750.000,00



Valor a Pagar
R$ 0,00

Dados da Situagado da Proposta

Situagao Atual da Proposta

LIBERADO PAGAMENTO FNS

Data da ultima Atualizagao da Proposta
07/07/2023

Principais etapas da proposta

Dados do Parlamentar

Partido
UNIAO
PODE
PL

Dados do Pagamento

Data
Parcela Pagamento Valor Pagamento
Unica  07/07/2023 R$ 750.000,00

Nome Parlamentar
DAVID SOARES
RENATA ABREU

POLICIAL KATIA SASTRE

Valor Pagamento
Acumulado

R$ 750.000,00

N° da Emenda

39550003
37460009
41260002

Ordem Bancaria

20230B815245

NN
o
N

N

Projeto de BB 377208 Protocolo 36909 Envio em 21/08/2023 oghe:2
© 113, de 06 de jul §@de 2621, pofAntonio Takashi Sasada

G0 N

{2 conforme Resolu

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20151/20151_original .pdf

N° Processo P

25000.096607/20

Assinado djlgital men

Valor da Emenda
R$ 100.000,00
R$ 150.000,00
R$ 500.000,00

Localizagao do Processo
Pgto

CPOF em 03/08/2023
15:58
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PORTARIA N° 647, DE 25 DE MAIO DE 2023 - PORTARIA N° 647, DE 25 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 26/05/2023 | Edicao: 100 | Secao: 1 | Pagina: 74
Orgao: Ministério da Sauide/Gabinete da Ministra

PORTARIA N° 647, DE 25 DE MAIO DE 2023

Autoriza o Municipio ou Distrito Federal a receber recursos
referentes ao incremento temporario ao custeio dos servigos de
Atencao Primaria a Saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, em em observancia a Lei n° 14.535, de 17 de janeiro de 2023, Lei
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria
GM/MS n® 449, de 05 de abril de 2023, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Municipios e o Distrito Federal descritos no anexo a esta Portaria a
receber recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servigos de Atencao
Primaria a Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicacao das emendas

parlamentares para incremento temporario do Piso da Atencao Primaria a Saude, observando o disposto
no Capitulo Il, da Portaria n°® 449 de 05 de abril de 2023.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sao de natureza de despesa de custeio e onerarao
o Bloco de Manutencao das Acoes e Servicos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serao processadas no InvestSUS Gestao,
disponivel no sitio eletrénico no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela unica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atencao Primaria a Saude -
SAPS, apos atendidas as condigdes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestacao de contas sobre a aplicagao dos recursos financeiros sera realizada por meio
do Relatério Anual de Gestao - RAG aprovado pelo respectivo Conselho local de saude, nos termos dos
artigos 34 a 36 da Lei Complementar n°® 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.
NISIA TRINDADE LIMA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emenda para
incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencao Primaria a Saude.

£316236909 Envio em 21/08/2023 09:09:23

, VALOR
, coD. VALORPOR |TOTALDA | FUN

UF | MUNICIPIO ENTIDADE N° DA PROPOSTA EMENDA | EMENDA(RS) PROPOSTA | PROGE

(R$) 5

FUNDO @

SC | ABDON BATISTA g"AUUNSE'BAE'- DE  136000499669202300 | 29250012 |100.000,00 |100.000.00 1030%

ABDON BATISTA ©

FUNDO 3

AGUAS DE MUNICIPAL DE S
sC SAUDE DE 36000501745202300 40620001 100.000,00 |100.000,00 |1030E &
CHAPECO 7
AGUAS DE g

CHAPECO
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PORTARIA N° 647, DE 25 DE MAIO DE 2023 - PORTARIA N° 647, DE 25 DE MAIO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

DE SAUDE DE QUATA

EENSRSEI;’IIEUDNCIDCIPAL 31600002 | 200.000,00
SP | MOGI DAS CRUZES | oo cibs e Mog| | 36000501465202300 37370012 |100.000,00 | 600.000.0
DAS CRUZES 37370012 |300.000,00
MONTE AZUL FUNDO MUNICIPAL
SP | Mo IerA e eADE 36000498834202300 | 40350002 |80.000,00 | 80.000,00
FUNDO MUNICIPAL
SP | NANTES DE SAUDE DE 36000506280202300 | 40350002 | 50.000.00 | 50.000.00
NANTES
FUNDO MUNICIPAL
NATIVIDADE DA DE SAUDE DE
SP | Senma N ATAIBADE DA 36000502708202300 | 41610010 |100.000,00 |100.000,0¢
SERRA
FUNDO MUNICIPAL
SP | NEVES PAULISTA DE SAUDE DE NEVES | 36000503228202300 | 41610010 |200.000,00 |200.000.0
PAULISTA
FUNDO MUNICIPAL
SP | NHANDEARA DE SAUDE DE 36000513698202300 | 39050007 | 100.000.,00 | 100.000,0¢
NHANDEARA
90600005 | 87.320.00
FUNDO MUNICIPAL 90600005 |112.680,00
SP | NOVA GRANADA DE SAUDE DE NOVA | 36000502402202300 | 40350002 | 250.000,00 | 670.000.0
GRANADA 40360022 |200.000,00
40940006 | 20.000,00
SP | OSVALDO CRUZ ELE’NS[A)SS’I‘EUN'C'PAL 36000508963202300 | 40350002 | 70.000.,00 | 70.000.00
39770008 | 400.000,00
SP | PACAEMBU EENSRSE';’I'EUN'C'PA'— 36000508016202300 | 39960002 | 200.000.00 | 1.100.000.(
37170004 | 500.000,00
FUNDO MUNICIPAL
PARAGUACU DE SAUDE DA 39550003 |100.000,00
S HASATEA ESTANCIA TURISTICA | 36000499175202300 | 41260002 |500.000.00 | 750.000,0¢
DE PARAGUACU 37460009 150.000,00
PAULISTA
FUNDO MUNICIPAL
SP | PARAPUA DE SAUDE DE 36000506460202300 | 25170011 | 300.000.,00 | 300.000.0"
PARAPUA
DL Do AL 40350002 | 226.000,00
DE SAUDE DO 000,
SP | PAULO DE FARIA D UMICIPIO DY 36000502850202300 | 5o o 10 o0 | 3260000¢
PAULO DE FARIA
FUNDO MUNICIPAL
SP | PEREIRAS DE SAUDE DE 36000507084202300 | 27 260002 1150.000.00 54, 44 o
41610010 |150.000.00 >
PEREIRAS %
FUNDO MUNICIPAL S
SP | PINDAMONHANGABA | DE SAUDE DE 36000500635202300 | 39050007 | 100.000,00 | 100.000,8
PINDAMONHANGABA <
FUNDO MUNICIPAL S
SP | PIRACAIA DE SAUDE DE 36000510813202300 | 39050007 |100.000.,00 |100.000.8
PIRACAIA 3
FUNDO MUNICIPAL 8
SP | PIRAPOZINHO DE SAUDE DE 36000509918202300 |40350002 |50.000.00 | 50.000.08
PIRAPOZINHO n
FUNDO MUNICIPAL 3
SP | PIRAPOZINHO DE SAUDE DE 36000509921202300 40350002 |150.000.00 | 150.000.&%
PIRAPOZINHO 3
SP | POLONI FUNDO MUNICIPAL | 355050507936202300 | 40350002 | 80.000.00 | 80.000.08 5
DE SAUDE 0
FUNDO MUNICIPAL &
SP | PRACINHA DE SAUDE DO 36000506750202300 | 39050007 | 100.000,00 | 100.000.8
MUNICIPIO DE 000, ¢
PRACINHA i
FUNDO MUNICIPAL 23560002 |247.623,00 &
SP | PRESIDENTE ALVES | DE SAUDE DE 36000506018202300 | 30640001 |100.000.00 59762309
PRESIDENTE ALVES 31340001 | 250.000,00
SP | QUATA FUNDO MUNICIPAL | 354450501553202300 | 40350002 | 150.000.00 | 150.000.0¢

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-647-de-25-de-maio-de-2023-485926518
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Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, dEOG dejul ho de 2021, por Antonio Takashi ‘Sasada.

Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl. paraguacupaul ista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egislativa/2023/20151/20151_original .pdf



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento Municipal de Saude
Estado de Sdao Paulo

OFICIO SMAC 208/2023

Paraguacu Paulista 28 de junho de 2023.

Ilma Sra

Tatiani dos Santos Correia

Diretora do Departamento de Planejamento
E-mail: financeiro@eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos n° 1430 - Centro
Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Solicitacdo de Crédito Especial

Considerando a Portaria GM/MS 4.244 de 06 de d’ezembro de 2022 . que
“Desabilita e habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva — UTI adulto e Pediatrico,
Tipo 11, de estabelecimentos e deduz e realoca os recursos correspondentes”. ‘

Diante das informagoes citadas, solicitamos abertura de recurso financeiro por
CREDITO ESPECIAL no valor de R$ R$ 1.182.600,00 (um milhdo cento e oitenta e dois
mil e seiscentos reais), referente a parcelas mensais-de R$ 98.550,00 (noventa e oito mil
quinhentos e cinquenta reais) a parcela inigial sera repassada para Sarmta Casa de

Misericérdia no més de nO\fembro de 2023, visto que existe um Termo Aditivo vigente

(TA 18/2023).
S 7, Atenciosamente,
¥ ,
// ,—'
| JOéé Roberto Brasil Machado
/_Meédico Auditor
Egydio Toninl eira Neto
Diretor do Depa nto de Saide

JRBM/ETNN/Mams
OF -

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacgu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@amail.com

147

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2023/20151/20151_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 37/2023 Protocolo 36909 Envio em 21/08/2023 09:09:23
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prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
g Estado de Séo Paulo - :

ANEXOI- Solir:itagio de ,Ané‘lise e Deliberacdo snbrg a Criacéo ou Aumepm de Despesa (LRF, arts. 16e17) .

MEMORANDO n°. 539/2023 -DESA. * = _ :
DE: Departamento Municipal de:Sadde  © AP PO e : ~

"PARA: Unidade Contdbil-UC . & ;

OBJETO: Andlise e deliberaco acerca da criagdo ou aumento de despesa, pdrd atendimento do art. 16 ou art. 17 da Lei

Complementar Federal n° 101/2000 (LRF). : ; s
e 02/2021, conforme Oficios SMAC n° 219/2023, de 12 de jutho de 2023,

+ JUSTIFICATIVA: Aditamento do Convénio n
_Portaria GM/MS n” 4.244 de 06 de dezembro de 2022, referenté a incorporacao ao tefo MAC da habilitaci6 de 06 LEITOS
DE LTI ADULTO, subsciitos pela Médico Auditor e dirigente do DEPARTAMENTQ.. : y :
...... M e WSS ,_,____...._..________.d____’____—-—‘-—-—_ IS K Bt N
Tabela 1 — Tipo, Descricao, Quantitativo, Egpecificagio e Valor Mens aldaNovaDespesa . . . T2
| | x (Criagio, Expanso ou Aperfeicoamento de Agdo Govemamental (LRF; art. 16) - = : '|

b A .ﬂ_____-_._ﬁ_'_._#u__________'_._-—#——-—___ - ;

- ,“DU deAgao ™ Ipespesa Obrigatdria de Caréter.Comtinuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com

AR _ |\ execucdo superior & dois exercicios (LRF, art. W K sin 7 ; i

T s R NS LA e T R T RS oA ke Al e e R

Daa de Inicio Prevista NOVEMBRO/2023 - R EI K P SRS

Wl CanttWiE e . Especificagio da Despesa Pré-operacional’ Jmen g oyatar (B S '

[T At S S e AT E A 2 "____ﬁ;__ﬁ__-__’_,p_-_u____'d;

3 PO e L B GISubtoml] s
Quant.. | a_’jsge’ciﬁcagﬁodﬂ Despesa Operacional? N alor (R$) . 5|
SR 'Aditamento do Convénion® 02/2021 - G *R$ 98.550,00 G- i
1) ote e e _______'____.__._——__________.__._.—-—-—-_._,_J_____.___-——- MRS
RELh I -—-—-—M Sy 2a e e e L

) i S P Rt i i — (b)Subtotl | . . .R$98.550,00 - o

. ' . (o) Total (a+b) | 'R$ 98.550,00 K. )
UL SO e > St —.,_._._—-—‘—____.___._.—-—-——————-—' Sl " FRIES
A 3 | 3 1 . Ly . ) o N 0 e WS " ¥ .

sl e e e e e
ITabe.La 2 - Estimativa Trienal da Nova Despesa® - \ :
lapelac - - . i ¥ 3. A el
' Meés - [Exercicio Amal] . 0 2] (RS [Exercicio 3] (R$) !

aneiro, .
[Fevereiro

Margo- . -
Abrl .
Maio .
Junho "
Jutho |~

{Agosta’

. -Setermbro A L £
e [ 5. | T

Oumbto i il S B
ol R$ 98.550,00 A , ' ,
~ {5 : - : - — e A = FaaE sl

T 'ﬁovembro A Ly
Dezembro -~ P R$98.550,00 .. s
Z’_l‘n{él ( &S;} ' ' RS %97.100,00 y . B3 4

Observagoes: E :
1 Despesas Cofl ocorréncia no(s) primeirp(os) més(es)
. aquisigo de mobiliario e equipamentos; - W e
"2 Despesas Mensais relarivas A manutenco da acdo. Ex.:.despesa’de pessoal, locag
" elétrica deverii ser quantificadas e projetadas para cada més do exercicio em que a mesma entrar €
exercicios subsequentes; T ‘ ! ' .

3 A atualizagdo dos valores de be
isdo geral anual devern sempre et

para implei;}en'tagiol dé\ agao- govername

s e servigos para os periodos seguintes, bem co
dice de correcio. Ex.: IPCA do IBGE.

considerados utilizando um in

Egydio Tonini Nogugira WNefo . o T S ;
ardonto Municipal de Saide - : . BT iy
CNPJ n®. 4‘4,547.3651000-1 -93

ntal. Ex.: Despesas de
/ .

30 de equipamentos, 4gua e energia |
m vigor ¢ para os dois

mo o aumento dos gastos com pessoal

e -

.

i

Este documento é uma copia da.verso origi i
d 'y . - H 1 : :
origipal disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publ iplmaterialegigativ’dIZ023/2015ﬂ20151 iginal.pdf
_ ; _original.

Assinado digi 50 '
o digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

. Projeto de Lei 37/2023 Protocolo 36909 Envio em 21/08/2023 09:09:23

Prefeitura Municipak da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista--
; (Sede Provisoria) Rua Polidors: Simoes, 533, Jardim. Tenis Clube CEP 19700-000
. Fone: (1 8)3361-9100 E-mail: gabingie@epa‘raguacu,sp;gov.br
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Dié]_‘i() OﬁCi a]_ REPUBLICA FEDERATIVA DO

_BRASIL
Imprensa Nacional BRASILIA - DF

N° 230 - DOU - 08/12/22 - Secédo 1 — p.288

MINISTERIO DA SAUDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA GM/MS N° 4.244, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

egislativa/2023/20151/20151_original.pdf

Desabilita e habilita leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico, Tipo I, de estabelecimentos e deduz e real®ca os recursos correspondentes.

ublic/mat

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que Ihe conferem os incisos | e Il do paragrafo Unicﬁo art. 87 da Constituicao, e
®

Considerando o Titulo X - do Cuidado Progressivo ao Paciente Critico ou Grave - Capitulo |, Anexo Ill da Portagfia de Consolidagdo GM/MS n° 3, de 28 de

setembro de 2017, que consolida as as normas sobre as redes do Sistema Unico de Saude; §;
Considerando a Portaria GM/MS n° 220, de 27 de janeiro de 2022, que habilitou, com pendéncia, leitos de Ué@ des de Terapia Intensiva - UTIl Adulto e
Pediatrico Tipo Il e estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutencao das Agdes e Servigos Publicos de Saude - Grupo de%@ ncao Especializada, a ser incorporado ao
limite financeiro de Média e Alta Complexidade - MAC a Estados e Municipios; §§
SR
Considerando a redistribuicdo da habilitacao de leitos de UTI Adulto e Pediatrico, realizada pela Secretaria de §§tado da Saude de Sao Paulo - SES/SP, e
aprovada pela Comisséo Intergestores Bipartite - CIB n° 67, de 12 de julho de 2022 e CIB n° 103 de 21 de outubro de 2022; gﬁ%
Considerando a regularizacdo das pendéncias técnico administrativas relativas aos estabelecimentos |dent|f|ca§1§§ nos Anexos desta Portaria, atendendo ao
disposto no art. 2° da Portaria GM/MS n° 220, de 27 de janeiro de 2022; e ggg
38§

Considerando a documentagéo apresentada pelo Estado e Municipios de Sao Paulo, nas Propostas SAIPS e é‘orrespondente avaliagdo da Coordenacao-

Geral de Atengao Hospitalar e Internagao Domiciliar do Departamento de Atengéo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - CGHIE)HZ;AHU/SAES/MS resolve:
Art. 1° Ficam desabilitados os leitos das Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico Tipo Il, dos es él?ﬂzemmentos de saude descritos no Anexo | a
esta Portaria. $eg
Art. 2° Ficam habilitados e regularizados os leitos das Unidades de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico T|§§ @ dos estabelecimentos descritos no Anexo
Il a esta Portaria. 885
§ 1° Os leitos de que tratam os art. 1° e 2°, foram habilitados anteriormente, pela Portaria GM/MS n° 220, de 27 o;%éénelro de 2022, com pendéncias atualmente
sanadas, apds aprovacao de propostas inseridas no SAIPS pelo gestor. §§§
5%
&<

Secretaria de Estado da Salde de S3o Paulo
Centro de Documentagao
ctd@saude.sp.gov.br




§ 2° Os estabelecimentos de saude poderdo ser submetidos a avaliacdo pela Secretaria de Atengdo Especializada a Saude - SAES/MS e, no caso de
descumprimento dos requisitos estabelecidos na Portaria de Consolidacdo GM/MS n° 3, de 28 de setembro de 2017, poderao ter os leitos desabilitados, com a deducéo no
teto de Média e Alta Complexidade (MAC), dos recursos financeiros repassados para esse custeio.

Art. 3° Ficam deduzidos e realocados no Teto MAC do Estado de Sao Paulo e Municipios, os recursos referentes as desabilitagcbes e habilitagbes tratadas
nesta Portaria, conforme movimentacao de recursos descritos no Anexo lll.

Art. 4° O disposto nesta Portaria ndo acarretara impacto financeiro ao Ministério da Saude.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicagéo, com efeitos financeiros a partir da 112 (décima primejra) parcela de 2022.

ANEXOS

ANEXO | - DESABILITAR

IBGE

3501

3503
30

3510
80

3520
50

3522

50

3530
60

mC

Tw

TwW| TO®

NOME DO |CODIG

MUNICIPI
0

AMPARO

ARARAS

CASA
BRANCA

INDAIATU
BA

ITAPEVI

MOGI
DAS

ONO
CNES

20788
48

20812
53

27490
33

27846
02

20781

04

20842
36

NOME DO

ESTABELECIME
NTO DE SAUDE

SANTA CASA
ANNA CINTRA

HOSPITAL SAO

LUIZ DE
ARARAS

CENTRO DE

REABILITAGAO

DE CASA
BRANCA

HOSPITAL

AUGUSTO DE

OLIVEIRA
CAMARGO

HOSPITAL
GERAL DE
ITAPEVI

CENTRO ESP

EM

GESTAO DO

ESTABELECIME

NTO

MUNICIPAL

MUNICIPAL

ESTADUAL

MUNICIPAL

ESTADUAL

ESTADUAL

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

N° DE
N° DE

'Lﬁ'ITOS DE | EiTos DE
POV TIPOO I
Tipoy  |ARULT
HABILITAD DESABILITA

TAD |5os (coD.
0S (COD. |00
26.01) :
18 11
5 5
20 20
40 10
20 10
30 22

TOTAL DE
LEITOS UTI

ADULTO TIPO

REMANESCEN

TES (COD.
26.01)

30

10

8

Secretaria de Estado da Salde de S3o Paulo
Centro de Documentagao

ctd@saude.sp.gov.br

N° DE o bE
bﬁ'lTOS DE IéﬁITOSODE

, I TIPO I
O NC | BEDIATRICO

BESABILITA

HABILITAD 253/
os cop. |20 :
26.03)

i<l af%a/2023/20151/2015

Assinado digitalmente conforme Resottucdo n° 113, de'06 dejuthode 2021, por Antonio Takashi-Sasada
Este documento é uma cépia da versdo original (disponivel em: https://sapl.paraguacupaul ista_sp.leg.br/me@
o
w
N
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TOTAL DE

LEITOS UTI
PEDIATRICO

TIPO Il

REMANESCEN
TES (COD.

26.03)

VALOR
CUSTEIO
ANO A
SER
DEDUZID
O R$/ANO

R$
2.168.100,
00

R$
985.500,00

R$
3.942.000,
00

R$
1.971.000,
00

R$
1.971.000,
00

R$
4.336.200,



CRUZES REABILITACAO 00
DR ARNALDO
PEZZUTI
CAVALCANTI
MOG
HOSPITAL DAS
MOGI CLINICAS LUZIA RS
3530 12 |pas 2089 |DE PINHO MELO|ESTADUAL 20 10 10 1.971.000,
CRUZES MOGI DAS 2 00
CRUZES :
HOSPITAL g R$
3042 |5 |REGISTR 195960 |REGIONAL DE  |ESTADUAL 20 10 10 : 1.971.000,
REGISTRO 2 00
SECAO g
HOSPITAL 3
3548 |S 26984 |MUNICIPAL DR g R$
50 |p SANTOS 1747 |ARTHUR MUNICIPAL 110 3 ! g 591.300,00
DOMINGUES :
PINTO 2
g
A0 SANTA CASA I
£
3549 15 OSE 127480 | \MISERICORDIA |[ESTADUAL |20 3 17 E R
% |P DOS |29 A5 591.300,00
D o0S DE SAO JOSE :
DOS CAMPOS 1
HOSP MUN £ RS
3550 |S SAO (94654 |JOSANIAS 3
o S AC o et S, IMUNICIPAL 20 10 10 i 1.971.000,
BRAGA 88y
HOSPITAL SE: R$
3052 |5 |SOROCA 199971 |REGIONAL DE  |ESTADUAL |40 10 30 S5 1.971.000,
SOROCABA 83 00
stz RS
TOTAL 124 £ &% 24.440.400
287 00
ANEXO Il - HABILITAR E REGULARIZAR 5
N°DE  |N°DE |TOTALDE |N°DE  |N°DE £ TOTALDE |VALOR
U , ESTABELECIME _ |LEITOS DE |LEITO |LEITOS UTI |LEITOS DE |LEITOS: £3|LEITOS UTI CUSTEIO ANO |N°
BGE |/ MUNICIPIO  |CNES | >0 GESTAO |UTI SDE |ADULTO |UTI  |DEUTIZSE PEDIATRIC RS ~ |PROPOS
ADULTO  |UTI  [TIPOIl  PEDIATRIC TIPOIZ8 ATIPOII | (TRANSFEREN TA SAIPS
TIPOI TIPOIl |HABILITAD ATIPOIl | PEDIATRIS HABILITAD |CIA OU

Secretaria de Estado da Salde de S3o Paulo
Centro de Documentagao
ctd@saude.sp.gov.br




HABILITAD |ADULT |OS (COD. |HABILITAD |CA OS (COD. |PERMANENCIA
0S (COD. |0 26.01) 0S (COD. |NOVOS  26.03) )
26.01) NOVO 26.03) (COD.
S 26.03)
(COD.
26.01)
35041 S 53668 |SANTA CASA DE [MUNICIP
o 5 ATIBAIA 28 ATIBAIA AL 0 6 6 ) R$ 1.182.600,00 | 161150
HOSPITAL DAS T
35095 |S 20797 CLINICASDA  |ESTADU g
0 b | CAMPINAS o8 ONICAMP DE |aL 33 10 43 : R$ 1.971.000,00 | 159937
CAMPINAS g
HOSPITAL &
o010515 LARAGUATAT 199928 |REGIONALDO | £STADY 0 10 510 R$ 1.971.000,00 163806
LITORAL NORTE 3
35134 (S 20246 'SANTA CASA DE [MUNICIP g
0 b (CRUZEIRO o1 CRUZEIRO AL 16 2 18 : R$ 394.200,00 |159971
HOSPITAL DR 3
OSIRIS 5
FERRAZ DE
35157 |S 20800 FLORINDO ESTADU E
0 = \S/ASCONCELO - COELHO AL 7 3 §§ 10 R$ 591.300,00 |160881
FERRAZ DE LK
VASCONCELOS e
HOSPITAL e
ESTADUAL DR g3
201645 FRANCODA 08780 |ateano DA (ESTADU 4 9 20 H R$ 1.773.900,00 | 160864
FRANCA ROCHA «5F
SOBRINHO 88y
COMPLEXO 836
35188 (S 20794 HOSPITALAR  |ESTADU g82
0 b (GUARULHOS |, PADRE BENTO  |AL 27 1 28 ChH R$ 197.100,00 160884
DE GUARULHOS geE
HOSPITAL §§§
35247 (S : 20234 MUNICIPAL MUNICIP 8y
0 5 JAGUARIUNA |2, WALTER AL 10 5 15 it R$ 985.500,00 160536
FERRARI 88
35269 S 20814 |SANTA CASA DE [MUNICIP 882
o 5 |LIMEIRA o CIMEIRA AL 4 3 Si 7 R$ 591.300,00 160245
35272|S 20871 IRMANDADE DA |MUNICIP s88
o 5 |LORENA P SANTA CASA DE |AL 14 1 15 Sy R$ 197.100,00 159823

Secretaria de Estado da Salde de S3o Paulo
Centro de Documentagao
ctd@saude.sp.gov.br




MISERICORDIA
DE LORENA
HOSPITAL DE
85294 MAUA 28823 %IBI,L%A'AI\ESSDR X&JN'C'P 20 9 29 R$ 1.773.900,00 160923
NARDINI
SANTA CASA DE
85335 g Hg\é?ZONTE §$884 NOVO XI_UN'C'P 6 2 8 . R$ 394.200.00 | 163962
HORIZONTE E
SANTA CASA 5
85355 g msﬁg?ﬁgu f8825 PARAGUACU XI_UN'C'P 10 6 16 2 R$ 1.182.600,00 163879
PAULISTA 5
353875 27723 |SANTA CASA DE |MUNICIP 9
o087 pRacicaBa (37720 | ST CESA DE I 0 2 2 : R$ 394.200,00 160163
HOSPITAL %
85426 g REGISTRO 82560 REGIONAL DE /EE‘TADU 10 10 10 £ 10 R$ 3.942.000,00 128223
REGISTRO
HOSPITAL DE g:
35498|S |SAO JOSE DO 20773 |BASE DE SAO  |[ESTADU 3
0 |P RIOPRETO |96 |JOSEDORIO AL 2 _§|? R$394.200,00 |164042
PRETO IS
DR RUBENS g?g
SAVASTANO £
35499 S |SAO JOSE DOS 94912 'HOSPITAL ESTADU g%
: S ARO 5 |REGIONALDE |AL 10 210 R$ 1.971.000,00 160727
SAO JOSE DOS o
CAMPOS 85
HOSPITAL oS
S0031S IshopauLo 20774 | BERAL DS 00 [ESTABY g 10 24 53 R$ 1.971.000,00 160862
PAULO 552
HOSPITAL ge
35503 i 20774 |SANTA ESTADU 259
SAO PAULO 0 7 7 gey R$ 1.379.700,00 160353
0 77 |MARCELINADE |AL 5: $
ITAQUERA 8¢
L83
HOSPITAL g2t
85503 SAO PAULO ggsos MUNICIPAL TIDE X&JN'C'P 7 10 17 G R$ 1.971.000,00 160653
SETUBAL gt
35503|S |SAO PAULO 20913 |HOSPITAL ESTADU R HE R$ 591.300,00 | 160867
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0 P 13 REGIONAL SUL AL
SAO PAULO

35510 S | o5 30213 |HOSPITALDO  |MUNICIP

0 B |SAOVICENTE |20 |\ =2 NG AL 6 3 9 R$ 591.300,00 |160368
HOSPITAL

35205 S 27846 |/AUGUSTODE  MUNICIP

0 b |INDAIATUBA | 0" | POt AL 30 30 R$ 1.971.000,00 | 155832
CAMARGO 5
SECAO Z
HOSPITAL 5

35485 S 26984 |MUNICIPALDR |MUNICIP 8

0 b |SANTOS = ARTHUR AL 7 7 : R$ 1.379.700,00 | 160480
DOMINGUES 5
PINTO 8
HOSP MUN :

35503 S 94654 |JOSANIAS MUNICIP 8

0 b |SAOPAULO | ™" [ 2 A AL 10 10 : R$ 1.971.000,00 | 161269
BRAGA 2

5 R$
TOTAL 83 : 31.733.100,00

ANEXO Il - MOVIMENTAGAO DE RECURSOS NO TETO MAC DE ACORDO COM A REDISTRIBUIGAO DAS HABILITACOE

IBGE

UF

MUNICIPIO

GESTAO

RECURSOS INCORPORADOS

RECURSOS INCORPORADOS OU
DEDUZIDOS POR MEIO DESTA

RECURSOS RESTANTES NO TETO

$5
i
PELA PORTARIA 220/2022 opa Zf | MAC POR EFEITO DESTA PORTARIA
350190 SP| AMPARO MUNICIPAL R$ 2.168.100,00 ‘R$ 2.168.100,00 i Rs-
350330 SP ARARAS MUNICIPAL RS 985.500,00 "R$ 985.500,00 850 R$-
351080 SP CASA BRANCA ESTADUAL |R$ 3.942.000,00 'R$ 3.942.000,00 S5 RS-
352050 SP|INDAIATUBA MUNICIPAL RS 3.942.000,00 -R$ 1.971.000,00 E52 RS 1.971.000,00
352250 SP | ITAPEVI ESTADUAL |R$ 1.971.000,00 -R$ 1.971.000,00 59 RS-
353060 SP MOGI DAS CRUZES | ESTADUAL |R$ 4.336.200,00 'R$ 4.336.200,00 582 RS-
353060 SP MOGI DAS CRUZES | ESTADUAL |R$ 1.971.000,00 -R$ 1.971.000,00 8I% |Rs-
354260 SP REGISTRO ESTADUAL |R$ 3.942.000,00 -R$ 1.971.000,00 $55 |R$1.971.000,00
354850 SP SANTOS MUNICIPAL R$ 1.971.000,00 "R$ 591.300,00 98¢ RS 1.379.700,00
354990/ SP| SAD IS POS ESTADUAL |R$ 591.300,00 -R$ 591.300,00 Z%g RS -
355030 SP | SAO PAULO MUNICIPAL RS 3.942.000,00 -R$ 1.971.000,00 £95 RS 1.971.000,00
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R$ 31.733.100,00

RS -

R$ 31.733.100,00

355220 SP| SOROCABA ESTADUAL |R$ 1.971.000,00 _R$ 1.971.000,00 RS -
350410 SP | ATIBAIA MUNICIPAL |RS - RS 1.182.600,00 RS 1.182.600,00
350950 SP | CAMPINAS ESTADUAL |RS - RS 1.971.000,00 RS 1.971.000,00
351050 SP| CARAGUATATUBA | ESTADUAL |RS - RS 1.971.000,00 RS 1.971.000,00
351340 SP| CRUZEIRO MUNICIPAL |RS - RS 394.200,00 RS 394.200,00
351570 SP || -ane 28 os ESTADUAL |R$ - R$ 591.300,00 o R$591.300,00
351640 SP|FRANCO DA ROCHA | ESTADUAL |RS$ - RS 1.773.900,00 £ |R$1.773.900,00
351880 SP| GUARULHOS ESTADUAL |RS - RS 197.100,00 2 |R$ 197.100,00
352470 SP|JAGUARIUNA MUNICIPAL |RS - RS 985.500,00 I |R$ 985.500,00
352690 SP | LIMEIRA MUNICIPAL RS - R$ 591.300,00 2 |R$ 591.300,00
352720 SP|LORENA MUNICIPAL RS - RS 197.100,00 5 |R$197.100,00
352940 SP| MAUA MUNICIPAL |RS - RS 1.773.900,00 £ |R$ 1.773.900,00
353350 SP|NOVO HORIZONTE | MUNICIPAL RS - RS 394.200,00 £ RS 394.200,00
353550 SP msﬁg%i\gu MUNICIPAL | R$ - R$ 1.182.600,00 § R$ 1.182.600,00
353870 SP | PIRACICABA MUNICIPAL |RS - RS 394.200,00 g% RS 394.200,00
354260 SP REGISTRO ESTADUAL |RS - RS 1.971.000,00 %5 |R$1.971.000,00

&
354980/ sp | SAPSOSEPORIO T esTADUAL RS - R$ 394.200,00 EE RS 394.200,00

- . <3

354990 | SP gﬁfﬂgggE DOS ESTADUAL |R$ - R$ 1.971.000,00 m§§ R$ 1.971.000,00
355030 SP|SAO PAULO ESTADUAL RS - RS 1.971.000,00 552 |R$1.971.000,00
355030 SP|SAO PAULO ESTADUAL |RS - RS 1.379.700,00 2% R$1.379.700,00
355030 SP|SAO PAULO MUNICIPAL |RS - RS 1.971.000,00 28 |R$1.971.000,00
355030 SP|SAO PAULO ESTADUAL |RS - R$ 591.300,00 ££2 [R$591.300,00
355100 SP|SAO VICENTE MUNICIPAL RS - R$ 591.300,00 248 |R$591.300,00

£8

e
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 7.022, DE.2 DE JANEIRO DE 2023

Dispde sobre a Programagéo Financeira e o
: " Cronograma de Execugdo Mensal de
‘ o Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal).

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribui¢bes que sao
conferidas pela legislacdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do
Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagdo de empenho e
para pagamentos *relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2023, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2022, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. '

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execucao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

~ Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer -respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite da efetiva
arrecadacao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa ‘com pessoal e encargos sociais ndo podera exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Respoqsabilidade Fiscal).

Paragrafo Gnico. Somente serd admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. ‘ :

, Art. 5° Nao sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao pagamento
do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orgamentarios
consignados na Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023) ao Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serao
entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da Constituicao
Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituicdo Federal.
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Prefeitura Municipal da Estéancia Turjstica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ‘

Decreto n° 7. 022, de 2 de janeiro de 2023 ....... oot e e ee e et a e Fls. 2 de 2

Art. 7° As medigbes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagao do servigo de
engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8° O -servigo de contabilidade da Prefeitura. Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das dotagGes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n° 3.489, de 6 de dezembro de 2022 (Lei Orgamentaria
Anual 2023 — LOA 2023), cujas agdes dependam de procedlmentos complementares
que viabilizem a sua execugéo orgamentaria e financeira.

Art. 9° Este degreto entra em vigor na dgta de sua publicagéo.
‘Estancia Turistida de Paraguagy’] auiista—zzjzzade janeiro de 2023.

- / . -~ /)
A TONIO TAKASHI ' SASADA (ANTIAN)
Prefeito

\

Publicagao: Diario Oficial Eletrénico do Municipi

& e N <A~} Edigéoé..}??/.. 2., B
.

i Visto do servidor responsavel: ..........cccccceeeniiinn )
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.08.21
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